
PÁGINA                           1 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 161

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA Nº 595/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILVAN SANTOS DA SILVA, Matrícula 5715, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 27.07.2023 
à 24.09.2023, devendo retornar as suas funções em 25 de Setembro de 2023, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 596/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 11549, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 24.07.2023 à 
28.07.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 597/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARLEIDE CANÁRIO DE LIMA ESPINOLA, 
Matrícula 5750, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
11.08.2023 à 09.09.2023, devendo retornar as suas funções em 10 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 598/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VALÉRIA DE SOUZA FERNANDES, Matrícula 
12518, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
08.08.2023 à 14.08.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1.176/2023, de 28 de agosto de 2023.

Desliga servidor por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, c/c art.69, §1º, XI estabelecidas pela Lei Orgânica do 
município,

R E S O L V E: 
Art.1º Desligar do Serviço Público Municipal o servidor ALDENIR COSTA 

DE FREITAS, Matrícula 9507, Porteiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, tendo 
em vista o seu falecimento em 14 de agosto de 2023, constante da Certidão de Óbito de 
Matrícula nº 0939060155 2023 4 00031 054 0008218 14, expedida pelo Segundo 
Serviço Notarial e Registral de São Gonçalo do Amarante/RN, em 21 de agosto de 
2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.177/2023 - GP, de 28 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LIVIA DUMARESQ SILVA do cargo de 

p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R I A  G E R A L  D E 
GEOPROCESSAMENTO E CARTOGRAFIA DIGITAL da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.178/2023, de 28 de agosto de 2023.

Desliga servidora por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, c/c art.69, §1º, XI estabelecidas pela Lei Orgânica do 
município,

R E S O L V E: 
Art.1º Desligar do Serviço Público Municipal a servidora EDMILZA 

HORÁCIO DE GÓIS NUNES, Matrícula 9353, Professora, do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura, tendo em vista o seu falecimento em 15 de agosto de 2023, constante da 
Certidão de Óbito de Matrícula nº 0943910155 2023 4 00071 019 0030353 62, 
expedida pelo Oitavo Ofício de Notas, em 24 de agosto de 2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
  
 



PÁGINA                           2 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 604/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 094/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOANA DARC PEREIRA DA SILVA, Matrícula 
5178, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 01 de Setembro de 2023 à 01 de 
Dezembro de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 02 de Dezembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 605/2023-SEMA, de 28 de Agosto de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 196/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a SYMONE BATISTA MARINHO FERNANDEZ 
GOSSON, Matrícula 11403, Cirurgiã Dentista, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 01 de Setembro de 2023 à 
01 de Dezembro de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar 
as suas funções em 02 de Dezembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 290/2023

PROCESSO/PMSGA/RN N.º 7634/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 CONVERTIDA em DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
023/2023
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Empresa Fenix Construções e Incorporações Ltda, inscrito no CNPJ 
Nº 08.571.366/0001-22, situado a Av. Presidente Café Filho, Nº 1090, Praia do Meio, 
Natal/RN
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a execução da obra – construção de 
reservatório suspenso e instalações de SPDA para escola municipal de ensino infantil e 
creche e conclusão da construção de um equipamento comunitário, ambos no 
Loteamento Padre Joao Maria – São Gonçalo do Amarante-RN, com recursos oriundos 
do Termo de Compromisso nº 0352788-51/2011 e de acordo com as especificações 
técnicas e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento. 
PREÇOS: O valor global do Contrato Administrativo é de R$ 394.306,53 (Trezentos e 
noventa e quatro mil, trezentos e seis reais e cinquenta e três centavos), nos preços já 
estão contidas todas as despesas com impostos, taxas, contribuições previdenciárias, 
fretes, mão-de-obra e encargos trabalhistas, etc.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente licitação correrão 
à conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, aprovado 
para o exercício de 2023, notadamente na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.091 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e Instalações; 
FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos; 1700 - Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União.
VIGÊNCIA, EFICÁCIA E PRORROGAÇÃO:  O contrato decorrente do presente 
processo licitatório tem vigência a partir da data de sua assinatura prolongando por 
duzentos e dez dias, permitida sua prorrogação mediante aprovação da 
CONTRATANTE, quando da ocorrência de fato superveniente que impeça a 
consecução do objeto no prazo acordado. O prazo de execução da obra será de 120 
dias para a escola/creche e 90 dias para ao equipamento comunitário, sendo a 
execução dos mesmos, com isso temos a maior data como referência, a saber 120 
dias, e adicionados a este prazo a empresa tem até 30 dias para início efetivo da obra e 
após conclusão dos serviços, até 60 dias para a finalização do prazo contratual.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de agosto de 2023
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTESTEPHANIE COSTA FONTES

FENIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
CONTRATADA

PORTARIA Nº 599/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA APARECIDA BUENO DE SOUZA, 
Matrícula 9264, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
07.08.2023 à 11.08.2023, devendo retornar as suas funções em 12 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 600/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KLEYBER JARDEL VARELA PINHEIRO, 
Matrícula 11378, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) 
dias, de 06.08.2023 à 03.11.2023, devendo retornar as suas funções em 04 de 
Novembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 601/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO VENANCIO DA SILVA, Matrícula 
3288, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
10.08.2023 à 08.09.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 602/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS DANTAS DA COSTA, 
Matrícula 5723, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 07.08.2023 à 21.08.2023, devendo retornar as suas funções em 22 de Agosto de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 603/2023-SEMA, de 25 de Agosto de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
167/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TATIANE KEYLA DE SOUZA PRAÇA, Matrícula 
7949, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (sessenta) dias, de 03.08.2023 à 17.08.2023, devendo retornar as suas 
funções em 18 de Agosto de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 

.

 



PÁGINA                           4 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           5 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO

.

 



PÁGINA                           6 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           7 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           8 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           9 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           10 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           11 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           12 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 



PÁGINA                           13 Nº 161         28 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

.

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

